natus,

natus, Populique preces aduersus Scabinos euulgatum, vt deinceps epitheto Nostræ Ciuitatis abstinerent quod ea esset solius in solidum Episcopi. Qua deinceps fronte eo reprobato & interdicto epitheto vti potuerunt, vel nunc in aliquam illud trahere consequentiam, quod soli Episcopo competere asseuerarunt? Lubet forte ijs ea committere quæ pridem in alijs vindicarunt: & Licinium Stolonem Plebei Consulatus auctorem imitari, qui rigidis & seueris illis adhuc Romanæ indolis temporibus, cum Lege sanxisset ne quis ultra quingenta agri iugera possideret, ipse mille comparauit, dissimulandique criminis gratia dimidiam partem filio emancipauit. aut C. Marium qui antea Saturninum à quo ergastula in modum vexilli Pileo, libertatis signo, ostentato ad arma capiendum concitata fuerant, ideo oppreßerat, postmodùm aduersus L. Suliam ad auxilium seruorum Pileo sublato configit? Rara tamen est Nostræ Ciuitatis apud Senatum Leodiensem usurpatio, saepius omisso pronomine, Ciuitas simpliciter dicitur, aliquando eo retento, non nostra Ciuitas, sed nostra Communitas intitulatur: & quoties nostra Ciuitas reperitur, eo vsu & significatu arbitror irrepsisse, sicut omnes in vniuersum, Patriam nostram, Vrbem & Ciuitatem Nostram, ingenuo ore & sermone iactamus in qua nati & educati sumus. Et in Iure nostro scribitur, Nulli Patriæ suæ administracionem esse committendam absque speciali Principis Rescripto. Vbi Imperatores Patriam & Vrbem Nostram aiunt, ex qua oriundi sumus. Neque quicquam suffragari queat, quod vetere voce populus Consules suos solitus

solitus sit vocare Ciuitatis Magistros, quasi aliquid in eam Dominij obtinerent. Propter curam enim & diligentiam quæ ex hoc munere Consulibus incumbit, dicti fuere Magistri. docente id Iurisconsulto. Quibus (inquit) præcipua cura rerum incumbit, & qui magis quam cæteri diligentiam & sollicitudinem rebus quibus præsunt debent, hi Magistri appellantur. Quin etiam ipsi Magistratus per deriuationem à Magistris cognominantur, vnde etiam cuiuslibet disciplinæ Præceptores appellamus, à monendo vel monstrando. Altera obiectio petita à propria Episcoporum inscriptione, qui Episcopos sese Leodienses, & Comites Lossenses & Bullonienses Duces vocarunt, non autem Dominos Leodienses, levior est pluma. Dialecticorum est paræmia. A potiori, aut digniori parte defumi denominationem. Episcopatus tanto dignior est Principatu quanto spiritualia temporalibus præstant.. Deinde qui causam expressit, concomitantem effectum hoc ipso inclusit. Dum sese Antistites inscribunt Episcopos Leodienses, Dominos etiam Leodienses eo ipso innuunt, quia huic Episcopatu, quem initiatione Sacra & Ecclesiastica adipiscuntur, inest concomitatiuè ut umbra corpori, radius Soli, Maiestas Domini temporalis olim annexi, & successiuè per Episcopos ab Imperatoribus recogniti. Pari sophismate temporalem Summi Pontificis autoritatem in Vrbe Romana maledicus aliquis arrodet, ex eo quod Papa se Episcopum Seruum Seruorum Dei nominet, & non Vrbis Romæ Dominum. An non statim quasi in initio, Codicis Iustinianæ legitur inserta Summi Pontificis ad Iustinianum Imperatorem Epistola, hac adscriptione,

Q

Ioan-

Ioannes Episcopus Vrbis Romæ , & ipsius Iustiniani ad eundem , Iustinianus Ioanni Episcopo Vrbis Romæ . Etiam si Imperator illum non Episcopum tantum , sed vniuersalem , & omnium Eclesiarum caput , & Supremum Pontificem agnoscat . Romana (inquit) Eclesia caput est omnium Eclesiarum . Et alibi . Et Legum originem anterior Roma sortita est , ita Summi Pontificatus apicem apud eum esse nemo est qui dubitet : Vnde & nos necessarium duximus Patriam Legum , fontem Sacerdotij , speciali nostri numinis Lege illustrare . Obtrudunt eiusdem cathegoriæ minutias quasdam , mera inanimenta , quæ cum strepitu vulgus accipit , quod crassi colores plebis oculos feriant acrius . Ea sunt ; Populum Leodiensem sibi Constituere Consules , qui à prædecessoribus inthronisantur (thronum dicunt sedem alijs eleuatiorem & eminentiorem) & in Consulatus possessionem inducuntur absque Episcopi aut Officiorum eius interuentu . Dum instat annua electionis dies , & abituri Magistratu Consules populum sunt allocuti , aduocatur per nocturnos præcones populus , qui Ciues intempesta sua conuocatione Dominos Ciues appellat , vt proxima die , stata hora ad Palatum conueniant . Quod in iucundo noui Episcopi ad Ciuitatem aduentu , Consules ei vsque ad certum Pontem occurrant , & latus eius tegentes medium deducant , neque porta aduentanti aperiatur , nisi addixerit Priuilegia Ciuitatis sarta tecta conseruare .

Quis crederet exigüas istiusmodi circumstantias aliquando in argumentum producendas ? Quam frequenter laberentur legumlatores ipsi , si inaduertentia & quidam

quidam contemptus modicarum rerum venerit in lapsum aut culpam? Quoties illi ex incude æquitatis produunt, De minimo non curare Prætorem; Parua non esse in Consideratione, Vulnuscula inferentem, non comprehendi sub Statuto in vulnerantes facto, Magistratum & Officiale non esse pro minimo syndicandos, ob modica recedi à regulis iuris communis. An rectius Plato qui cum alea quendam ludentem vidisset & reprehendisset, & lusor tam parua reprehendentem miraretur, respondisse fertur, à paruis audaciam ad maiora crescere, & ab ea consuetudinem facile nasci. Sapienter Paterculus. Non ibi consistunt exempla vnde ceperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissimè euagandi sibi viam faciunt, & vbi semel à recto deërratum est, in præceps peruenitur. En in quantum, scintillæ neglectæ exardenter incendum? Consulatus nouitius est, & ab usurpatione violenta cepit initium, quod in alium locum reijcimus: humanitatis etiam & priuatæ cuiusdam comitatis fuit auspicantes Principatum suum quosdam Episcopos in Vrbis primo ingressu, Magni Pompei exemplo popularitatis gratitudinem affectantes, ad latus suum Consules admittere, & medium inter eos ad portam & Ciuitatem incedere, nunc quod Vrbanitatis & Ciuitatis tantùm fuit, inciuiiles & inurbani necessitatis & obligationis fuisse altercantur. Nolis tibi tales esse hospites, quos si semel amicitiæ iure lautè exceperis, hoc argumento domum tuam, suam esse volent. Pressius obiectiunculas opprimamus. Vicorum & Pagorum Ditionis Leodienis Incolæ quotannis binos sibi Consules, quos Burgi-magistros

gistros vocant, quasi Burgorum seu Villarum Magistrorum, constituunt, non minùs ac Vrbs Leodiensis & cætera eiusdem Territorij, Oppida. Et Burgi-magistrorum nomen quo velut præalto cothurno Leodienfes lafcuiunt, à Burgis seu Pagis acceperunt. Ut nulli illorum Vicorum & eiusdem Prouinciae Oppidorum venit vñquam in mentem Episcopi sui Dominium eo colore impugnare, quod à Consulibus seu Magistris dirigantur, sic ægrè ferendum, si à Leodio, hi nouitatum motus prodeant. Installari aut inthronisari per immediatos prædecessores, non magis ad imminutionem Dominij Episcopalis fuit, quam quod quotidie simplex notarius prouisos de beneficijs Ecclesiasticis immittit in illorum possessionem per tactum altaris, libri, campanæ, aut loci alicuius assignationem. Quidni honestiore & altiore è loco in contribules, quos Iuratos vocant, prominere eos deceat? Pro Rostris oratores Romani verba faciebant ad populum, & hodierni nostri concionatores è suggestu. Et in sua quisque domo Paterfamilias honoratiū assidet, quām cæteri domestici. Principis officiatis nihil circa Consulum licere creationem, audacius quam verius inuentum. Quoties illos, aut Consiliariorum Ciucorum quenquam vicio creari contingit, ius est Prætoribus ad destitutionem & priuationem agendi, electos & electores, ambitus, sordium & corruptelæ accusandi: vt & in iudicium vocandi, si in Consulatu aut Decurionatu delinquent. Quanquam, proh dolor, vix hodie quicquam frequentius, ambitu, sordibus, corruptela, quæ longa licentia & impunitate, tanquam herba irrigua succrescendo, yberrimè mucronem Legum habetarunt,

betarunt, & spem corrigendi sustulerunt. Adeo ut si nostro tempore viueret Tiberius dubius consultaret, an suafurus esset omittere potius præualida & adulta vicia, quām hoc adsequi vt palam fieret, quibus flagitijs puniendis Principes impares essent. Eiusdem est vanitatis, quod Præcones in Comitium noctu aduocantes populum, Dominos Ciues inclament. Cum apparitores & Ministri sint Ciuium seu Ciuici Magistratus ad reuerētiam eos Dominos appellant: & ipsimet Consules in suo ad congregatos Ciues alloquio, Dominos itidem compellant. At crudiūs multò, & pro Subditorum conditione compellandi forent iuxta formam Præconibus per Engelbertum in Constitutione Nundinarum 24. Martij 1350. præscriptam; vti scilicet auspicantibus Nundinis inclament ad Populum, Audite, Audite, Audite. Nec est quod in sermone populari, in quo persæpè loco nuclei sunt putamina, thesaurum reperisse quis autem, iurisprudentia sapientiæ schola hunc vocis abusum tolerat. Vocabulum, Dominus, secundum qualitatem personæ intelligi debet. Interdum etiam mariti vxores Dominas suas appellant, non ob Dominium directum vel vtile, sed ob prærogatiuam & præminentiam quandam in domo, ob quam mariti uxores Dominas suas vocant: isque loquendi usus ab peritorum consuetudine profluxit, quando & Poëtæ Latini nonnunquam uxores Dominas appellant. Et Iustinianus noster liberalius Theodoram coniugem, Reuerendissimam vocauit, quam in Lege ferenda participem fecisse non erubuit. Ipse Iulius Cæsar, milites suos propè sibi cōæquans, commilitones vt plurimum, nonnunquam